K acci-

- accipiētis. Ru. per quos fiat inuesti. s. personā verò. Excipiatis tamē hereticum, apostatā & alias personas, de quib. notauī sup. Quib. personis potest dari. s. Sed an domini. Deinde in do-
- 12 mino faciēte inuestiturā distinguitur an sit feudū vetus an nouū. Si est vetus, potest fieri inuestitura à domino maiore & etiā minore: si sit nouū, nō potest fieri à minore. Quia non habet rerū suarū administrationē. Nā qui prohibetur alienare, vt ff. de reb. eorū, qui sub tut. L. j. feudū dare nō potest, nec inuestiturā facere. Rub. Per quos
- 13 fiat inuest. s. Noui verò. Sequitur videre qualiter probetur inuestitū, & circa hunc articulū taliter distinguitis. Qualiter probetur inuestitura. Aut agitur de noua inuestitura, aut de veteri. Si de noua, aut dominus habet pares vasallos, aut nō. Itē aut per
breue

breue testatū potest probare vasallus aut non. Itē aut possidet vasallus, aut dominus. Item aut est clericus dominus aut laicus. Item aut compellit dominus pares Curiae dicere veritatem aut non. Item aut vasallus habet aliud feudum à domino aut non. Ad prius: noua inuestitura debet probari per confessionem domini, vel per testes, scilicet pares Curiae, si eos habet dominus, vel per breue testatum ab ipsis paribus Curiae, scilicet duobus vel tribus confirmatum ad hoc, quando dominus possidet rem feudalem, & vasallus petendo feudum, se asserit inuestitum. Sed secundum Mediolanenses etiamsi breue sit ab alijs testibus confirmatum, sufficit ad probationem: dummodo sit publicum. Et hoc intelligatis & seruetis si dominus est Laicus. Si au-

- 14 *tem sit clericus, tunc indistinctè etiam extranei admittuntur ad probandum investituram: quoniam ipsi clerici plerunque talia faciunt in occulto. Prælibata autem quæ dicta*
- 15 *sunt, quando dominus est Laicus seruetis, scilicet quando dominus habet pares vasallos, qui licet non sint præsentés, tamen expectandi sunt donec adsint quando debet fieri nova investitura: aliàs non posset per alios testes probari, nisi in casu scilicet quando dominus pares non compellit iurare, & dicere veritatem. Nam tunc etiam per extraneos testes probatur investitura. Si autem investitura dicatur facta ab eo, qui non habet alios vasallos, tunc per quoslibet idoneos testes aut per publicum instrumentum probari potest, vel inopia probationum emergente, per iurans*
- ranº*

randum poterit res decidi. Si verò 17
 de veteri feudo quærat, tunc om-
 nes boni viri admittuntur ad testifi-
 candum. Hæc distinctio colligitur.
 Rubri. Quid sit inuestitura. s. Si au-
 tem inuestitura, & Rubri. si de feud.
 def. cont. sit inter dom. & ag. vasal.
 in princip. & Rubric. Qui testes sunt
 necess. tot. titu. Vbi autem vasallus 18
 possidet feudum de quo negat domi-
 nus eum inuestitum, si vasallus posse-
 dit feudum per vnum annum domi-
 no sciente & non contradicente, tunc
 sine vlla testium probatiõe potest iu-
 rare vasallus, se vel patrem suum,
 vel alium pro se inuestitum fuisse à
 dicto domino, & eius stabitur iura-
 mento. Alioquin parui temporis ne-
 gligentia, vel iusta ignorantia domi-
 no non nocebit, si iurauerit inuesti-
 tum non fuisse, quando noua est, &

domino iuranti credetur vasallo aliquid non probante, hæc omnia habetis in Rubric. vtraque, de cont. inter. dom. & vasallum de inuestitura feud. & Rubric. Qui testes sunt necess. ad

19 prob. non inuest. Si verò possidet dominus vasallo in probatione deficiente, dominus qui conuenitur, nullo etiam sacramento præstito absoluetur, eodem titu. de content. inter dom. & fidelem. de inuest. feudi, & C. de edend. L. Qui accusare. Nisi aliqua præsumptio sit pro vasallo, vt quia probat per vnum testem, vel quia habebat ab eodem domino alias res in feudum, tunc iudex habita consideratione, pro personarum qualitate, & cause quantitate defert cui voluerit sacramentum. eod. c. & argument. ff. de iureiur. L. Admonendi.

20 di. Item sciendum vbi feudum antiquum

quum esse proponitur, puta à patre domini vel auo vel proauo datum, & inuestituram factam ab illis, tunc vassallus, qui petit feudum, poterit probare inuestituram per duos pares de domo domini, vel per alios idoneos testes. Quo non probante, dominus possidens vel iurabit cum duodecim sacramentalibus non fuisse factam inuestituram, & sic absoluetur. Vel eo nolente iurare, iurabit vassallus cum duodecim sacramentalibus, se vel patrem suum inuestitum fuisse ab antecessoribus domini possessoris, & tunc ei dominus condemnatur. c. Si de inuestitura inter dominum & vassallis oriatur. §. Si quis se vel patrem suum. Et sic est differentia in probatione feudi antiqui & noui, vt ex superioribus est notatum. Item notandum, quòd vbicunque requiritur per

21

K 4 pares

pares Curiae quid esse probandum,
 sufficit illos fuisse pares tempore in-
 uestiturae: licet postea tempore feren-
 di testimonij desierint esse pares. *Rus-
 br. de frat. de nou. benef. inuest. c. si in-
 ter dominum.* In summa sciendum,
 22 quod si quis tenuit longo tempore rem
 sibi à defuncto obligatam, quam præ-
 tendit & dicit eam in feudum con-
 cessam, domino postea hoc negante
 scilicet fore feudum, debet possessor
 cum duodecim sacramentalibus iura-
 re ita esse, vel per triginta annos te-
 nuisse, nulla contestatione pignoris à
 parte domini sibi facta. Aliàs eo iu-
 rare nolente, filius defuncti domini
 iurabit cum duodecim sacramentali-
 bus, defunctum militem inde per feu-
 dum inuestitum non fuisse. *Rubric.
 de feud. dato in vicem legis commissio-
 rie. c. Quidam obligauerat.*

QVO IVRE PETITVR
feudum. Titulus XIII.

1. Dominus contra uasallum uel extraneum possessorem experturus rei uindicatione aget.
2. Qualiter dominium acquiratur Remissiue.
3. Vasallus contra extraneum possessorem agit utili actione in rem.
4. Vasalli domino absente, transactionem sine fraude factam, dominus irritare non potest.
5. Vasalli utilis, domini directæ præfertur, utriusq; concurrentib.
6. Traditione dominium acquiritur.
7. Vasallus siue sit uniuersalis, siue singularis successor, successione acquirat feudum.
8. Vasallus sine traditione, sola inuestitura fit dominus.
9. Vasallus contra dominum nulla inuestitura uel traditione possessionis facta, qualiter agat?
10. Feudo finito uel amisso dominus id uendicare potest, uel rei uindicatione uel publiciana in rem.
11. Concessio feudi facta domino ad probationem dominij non sufficit.
12. Dominus expellendo uasallum non præstantem seruitia, non tenetur ad pœnam quam promisit, si expelleret.

Sequitur videre quo iure petitur
 feudum. Et super hoc distinguen-
 dum est: Aut dominus petit rem feu-
 dalē ab extraneo possessore, aut pe-
 tit à vasallo. Aut vasallus petit vel à
 domino vel extraneo possessore, aut
 simul vterq; concurrat ad petendum:
 ita vt vasallus petat à domino sibi feu-
 dum restitui, cuius nactus est posses-
 sionem, aut non tradita possessio, aut
 etiam dominus forsitan finito feudo,
 vel amisso petit sibi rem restitui à va-
Isallo. Cum autem dominus contra va-
 sallum vel extraneum possessorem
 agit, rei vindicatione experietur si
 erat directo dominus. ff. de rei vend.
 l. 1. & l. Si in rem: alioquin agetur pu-
 bliciana. ff. de public. l. 1. Nec poterit
 possessor replicare domino, quòd alij
 concesserit rem in feudum olim: quia
 nihilominus dominus erat adhuc vt
 dixi-

diximus, non secùs ac si dominus concesserit Emphyteutæ. ff. si ager vectigal. l. 1. §. vlti. Et ideo vendicabit feudum, vel etiam eo finito. C. de iure Emphyt. l. vlti. Qualiter verò acquiratur dominium & probetur, quia longum esset scribere, omittetur, id quærat in summa domini M. vbi plenè notatum est de rei vend. per totū. Vbi verò vasallus agit contra extraneum possessorem, agit vtili actione in rem. Quia per concessionem in feudum & inuestiturā, & traditionem possessionis efficitur vtiliter dominus, & ideo vtili actione vendicabit in lib. feud. de vasall. qui contra constit. Loth. benefi. al. aliàs de cōtrouersia inter vasallum & alium de beneficio. & c. in princip. Sic est de Emphyteuta. ff. si ager vectigal. l. 2. Idem est in superficario. ff. de rei vindica.

l. Superficiario. & ff. de superfic. l. 1. §. Quod ait prætor. Et ideo dicitur tanquam dominus vasallus. Rubri. de investitura de re al. facta. §. Rei autem.

- 4 *Ipsa etiam domino absente defendit, & autoritate propria ipse transigit, & quod nomine transactionis accipit, suum facit: nec potest dominus irritare iudicium vel transactionem per vasallum factam: dum tamen facta sit sine fraude. Rubri. si de feud. def. content. sit inter dom. & ag. vasalli. §. Si vasallus, & de controuers. inter vasall. & al. de benef. in princip.*
- 5 *Si autem simul concurrerent dominus & vasallus vendicando ab extraneo possessore, dominus directa, vasallus utili actione experietur: ac utilis actio vasalli directæ domini præfertur. Nam etiam aduersus ipsum dominum agens, utili vincit eum. ff.*

Si

Si ager vectigal. vel Emphyt. l. 1. §. ult. & quod dicitur in. l. 2. Idem de vasallo si seruitium facit. Et hoc seruetis si agat vasallus contra dominū vindicādo ab ipso feudum vtili actione. Si autem ageret, & vendicaret ab extraneo possessore, tunc siue vtiliter seruitium fecerit domino, vel nō fecerit, secūs est. Quantum enim ad possidentem vasallum attinet, potior ipso erit: nec potest possidens ius tertij allegare. argumen. ff. si ser. vind. l. Loci. §. Competit. de suo enim iure non de alieno quenquam agere, & excipere oportet ff. si vsusf. pet. l. vti frui. Et hanc actionem vtilem efficaciter intentat vasallus, siue contra extraneos, siue cōtra dominum, quādo traditione possessionis factus est dominus. Sic enim traditione acquiritur dominium. C. de pact. l. Traditionib.

tionib. C. de act. empti l. Seruum, vel quando successiōe quæsiuit, puta quia successit vasallo, cui possessio tradita erat antè. Successor ergo etiam antequam accipiat possessionem corporalem rei, dominus efficitur, vt ff. de rei vindi. l. si ager. Siue sit successor vniuersalis, vt habes. ff. de acquiren. poss. l. Cum hæredes, siue legatarius, in quem recta via trāsit dominium. ff. de furt. l. à Titio. Subaudi post aditam hæreditatem ab hærede. ff. de leg. 1. L. Si tibi homo. §. ij. Illud est quod dicitur acquiri successione, Rubric. de feud. cog. c. sciendum. Hinc iam quæritur, an feudum quærat non successione tantum, sed & successione inter viuos? dicunt quidam sine traditione possessionis per solam inuestituram vasallum fieri etiam dominum posse feudi, ac ab omni
 persona

persona posse vindicari. Et pro eis
 facit Rubric. de Inuestit. de re al. fa-
 cta. s. Rei autem. Vbi autem vasallus 9
 agit contra dominum nulla inuesti-
 tura vel possessione secuta, sed peten-
 do dominum, vt scilicet det vel tra-
 dat sibi feudum promissum: tunc di-
 catis, quo iure & qualiter agendum
 sit, vt plenè notauit suprà, Quib. mod.
 constituatur feudum. s. Item quæri-
 tur cum nudo, & cæ. Cùm autem feu- 10
 dum finitum est vel amissum eo casu,
 quo ad dominum redit, potest domi-
 nus vindicare à vasallo, sicut à quoli-
 bet alio, etiamsi non probaret directè
 se dominum vel de iure Ciuili per rei
 vindicationem, vel de iure prætorio
 per publicianam. Licet in ea domi-
 nus succumbet secundum Ioh. & AZO
 nem. Nec enim sufficit domino ad 11
 probationem dominij concessio feudi
 facta

facta si postea de dominio contendit.
 C. de liberali caus. l. ad probationem,
 12 & C. Locati. l. ad probationem. Tutius
 itaq; & consultius faciet dominus si
 sua auctoritate expellat vasallum de
 feudo, si non seruit ei, ut conuenit. C.
 de iure Emphyt. l. 2. nec tenebitur ad
 poenam, quam promisit si expelleret.
 Inest enim conditio, si seruetur vel
 praestetur seruitium. ff. Locati. L.
 Quero. §. Inter. vel si fuerit actum in
 concessione feudi, ut eo finito redda-
 tur domino, sicut plerumque fieri con-
 suevit. ag. ex stipulatu, si stipulatio in-
 tercessit, vel ex pacto vestito cohae-
 rentia contractus feudi, quando in-
 continenti fuit pactum factum. C. de
 pact. L. petens. Vel praescriptis ver-
 bis, quando res certa lege seu portio-
 ne, ut reddatur, data fuit. C. de rer.
 permut. L. Rebus. & L. Ea lege, vel
 utili

vtili condictione ex L. argumento. C. Locati. l. Sed si quis locatiōis, secundum quosdam, vel actione in factum. C. de sacros. Eccles. l. Sancimus.

QVIS SIT IVDIX IN CAUSA feudi. Titulus XV.

1. Parum est esse ius in ciuitate, nisi sint qui iurare reddere possint.
2. Si duo in solidum se dominos esse dicant, Ordinarius possessionis causam cognoscit.
3. Duob. uasallis contendentibus, ac se ab eodem domino habere contendentib. feudi dominus est iudex utriusq;.
4. Vasallis dicentibus sibi à diuersis dominis datum esse feudum, iudex ordinarius cognoscet.
5. Fallit, si sit questio de possessione recuperanda. Nam tunc illa, uel coram domino, uel coram iudice loci, ubi possessio est constituta, determinari potest.
6. Cùm inter uasallum & dominum feudi questio est, ea per pares Curie determinatur.
7. Dominus pares prius eligit, postea uasallus.
8. Si dominus non habet pares: Ordinarius cognoscit.
9. Si contentio sit inter dominum, dicentem es-

se nouum feudum, & agnatos uasalli dicentes esse allodium, Ordinarius cognoscit.

10. Si dominus uasallum de quadam re inuestitum, uasallum esse negat alterius rei, cognitio est pariu Curie, si de nulla re uero is inuestitus sit, prius cognoscitur de iure feudi.

11. Quando dominus uasallum prorsus esse negat, Iudex Ordinarius cognoscit.

12. Vasallus possessorio agens contra dominum, uel coram Ordinario, uel coram paribus Curie experiri potest.

13. Iuramentum calumnie uasallus cum domino litigans exigere nequit.

14. Lite inter extraneum non uasallum, & uasallum orta, tunc siue extraneus possideat, siue agat, Iudex erit Ordinarius possessoris.

15. Dominus aduersarij ut suspectus recusari potest.

16. In regno Hierusalem non est alius Iudex, nisi rex, uel eius officarij.

17. Possessores coram suo Ordinario respondebunt.

18. Si iudex secularis negligens sit in exhibenda iustitia, tunc in defectum succedit iudex Ecclesie.

19. Ecclesie fauore introductum est, ut malefactores sub quo malit iudice conuenire queat.

20. Licet Iudici Ecclesiastico constet rem esse Ecclesiæ agentis petitorio iudicio, non tamen propterea Laicus ei respondere compellitur.
21. Iudices quantumuis Ecclesiæ sint debitorum, non tamen iniustitiam alteri facere debent.
22. Boni iudices nunquam suæ uoluntati obtemperant, uel utilitati obsequuntur.
23. Qui quærit usurpare quod suum non est, perdere debet quod sibi competere uidebatur.
24. Iudices Ecclesiæ malè pronunciantes contra Laicos, teneatur ad Interesse.
25. Si controuersia sit inter Capitaneos, illa coram Principe terminetur: si inter ualuasores coram paribus curiæ.
26. Controuersia super beneficio Regali, coram Rege deciditur: Si autem inter duos controuersia sit, quorum uterq; suum proprium feudum esse dicit, coram arbitro finitur.
27. Vasallo ignorantis sibi feudum alienū concedi, dominus æquiuales feudū tradere obligatur.
28. Sententia per pares iniuste lata, miles per sex hebdomadas in possessione remanet, & causam ad curiam Imperatoris uel Regis defert.
29. Forma contractus feudalis.

V Idimus quo iure petitur feudū,
sed quia parum est, esse ius in ci-

uitate, nisi sint qui iura reddere possint, vt. ff. de orig. Iur. L. 1. §. post originem: Ideo sequitur Rubri. Qui sint Iudices in causa feudali, & vbi causa agatur. Vnde ad pleniorē notitiam distinguatis: Aut agitur inter duos causa, quorum quilibet asserit se habere feudum insolidū ab eodem domino, aut à diuersis: Aut agitur causa inter dominum & vasallum.

2 Vbi agitur causa inter duos, quorum quilibet insolidum se esse dominum dicit, tunc Iudex ordinarius possessionis causam cognoscet. Quia actor sequitur formu. rei. C. vbi in rem. act. ex. deb. l. Auctor. & C. de Iurisd. om. iud. l. Iuris ordinem. Si autem agitur

3 inter duos vasallos, dicentes se ab eodem domino insolidum habere, ac se fore alio potiozem, tunc dominus feudi Iudex est vtriusq;: vt in lib. feud. c.

Impe-

Imperialem. §. prætereà si inter duos,
 & hoc casu loquitur decretalis ext.
 de Iudicijs. c. Nouit. Et domino, vel
 curia domini vocāte ipsos ad iudiciū,
 nemini ipsorum licebit declinare eius
 examē. Rub. de frat. de nou. benef. in-
 uest. §. Illud. Et volentem respondere
 dominus constringet, & puniet illegi-
 timè recusantē. ext. de for. cōpe. c. ex-
 traneus. & c. Numer. Si verò à diuer
 sis dominis dicit quilibet sibi datum,
 tūc nō dominus possessiōis, sed Iudex
 ordinarius cognoscet, secūdū regulā,
 Actor semper forū rei sequitur. ex-
 tra de for. compet. c. cūm sit generale.
 Prædicto tamen casu quando vterq;
 se ab eodem domino habere fatetur,
 si est quæstio de possessione recupe-
 randa, potest actor conuenire inuadē-
 tem vel coram domino, vel coram Iu-
 dice loci, vbi possessio est cōstituta. C.

- 6 *Vbi de possess. agi oport. l. 1. Cum verò agitur inter dominum & vasallum, tunc per pares curiæ à domino sub fidelitatis iuramento coniuertos feudi quæstio terminetur. Rubri. de feud. c. Imperialem. s. prætereà si inter. Qui pares curiæ communi concordia eligantur, et si discordauerint, dominus prius eliget quos volet, & postea vasallus: si tamen à domino sunt comprobati. Non tamen est eligendus pro pari, qui fidelitatem domino non iurauit. Rubri. de controuers. feud. apud. pares termin. s. Et si quidem. Quòd si non sunt pares in curia, quia dominus non habet alios vasallos, vel si longo tempore vel loco sunt absentes, tunc Iudex ordinarius loci cognoscet, nõ dominus: Quia in sua propria causa quis non potest esse Iudex. C. Ne quis in sua caus. Iudex sit. l. 1. & ff. de Iud. l. 1.*
- 7
- 8

Si longius. Idem est, si contentio sit in 9
ter dominum, dicentem nouum esse
feudum, & agnatos vasalli, dicentes
esse allodium, seu antiquum feudum,
& in eo se succedere: tunc ordinarius
erit Iudex, non dominus, neq; pares
Curiae: Nā eo ipso quòd dominus ne-
gat eos succedere, per consequens ne-
gat eos habere pares: & in isto casu
interim in possessionem reducentur
filij per agnatos vasalli, & deficienti
bus hinc inde probationib. statim iu-
ramento filiorum seu agnatorum res
dirimetur. Rub. Si de feudo defuncti
contentio sit in princip. Sed si vasal- 10
lus possidet feudum, & dominus ne-
gat ipsum habere feudum, refert, an
dominus confiteatur eum vasallum,
sed de alia re, an neget indistinctè
eum vasallum. Si de alia re, tunc co-
gnitio est parium curiae, cuius causa

- habita præsumptione pro ipso, quod aliàs est domini vasallus, priùs inuestietur, quã ad alia procedatur. Rub. de controuers. inter Episcopum & vasallum. §. fin. Si autem non habet aliam rem, priùs cognoscitur de iure feudi, quàm inuestiatur. Rub. de alienat. feudi paterni. §. Si inter dominũ
- II & vasallum. Ceterùm quando prorsus negat eum esse vasallum, tunc Iudex ordinarius loci erit Iudex.
- 12 Quòd si vasallus agit possessorio, se à domino feudo spoliatum esse dicens, tunc poterit vasallus coram quo velit Iudice litigare, vel coram ordinario, vel coram paribus curiæ. Itaq; si dominus facere iustitiam nolit coram Iudice ordinario, vel coram curia, poterit vasallus secundum Iura feudalia extunc dominum deprædari. Rubri. de milite vas. qui contumax est. §. fin.
- Illud

Illud autem sciendum est, quòd vasal- 13
 lus litigando cum domino, non exi-
 get ab eo calumnie Iuramentum si
 agat. quod etiam à parte domini est
 intelligendum, vt quod in alterius
 persona voluit, hoc & in se ipso fieri
 patiatur. Rub. de consue. recti feudi.
 §. In quibus etiam. & c. Sicut filius nõ
 exigit à patre iuramentum calum-
 niæ, nec libertus à patrono. ff. de Iure-
 iur. l. Iusiurandum. §. Qui iusiurandũ.
 & l. patronus. Cùm autem inter ex- 14
 traneum non vasallum, & vasallum
 lis oritur de feudo, tunc siue extra-
 neus possideat, siue agat, erit Iudex
 ordinarius possessoris: vt. 2. q. 1. c. Ex
 perientie, & ext. de for. compe. c. Cùm
 sit non dominus: quia esse Iudex nõ
 potest in re sua litigatore extraneo
 recusante. C. ne quis in sua caus. Iu-
 dex sit. l. 1. Sic extra de ludi. c. Nouit.

Et ideo puto errare aduocatos qui ad
 declinādum forum Ecclesie, allegāt
 milites possessores esse feudatarios,
 & rem habere in feudum à rege, co-
 ram quo paratos se offerunt respon-
 dere: siquidem propter hoc non tene-
 tur aētor agere coram domino feudi
 ratione predicta. Quia in illa sua cau-
 sa non debet esse Iudex: verisimile
 enim est, quòd dominus feudi iudica-
 ret potiùs esse rem suam, quā aētoris
 iure proprij domini vindicantis: vt d.
 l. C. Ne quis in sua causa iudex sit. l. i.
 in fine. & ff. de Iurisd. om. iud. l. Qui
 iurisdictioni. Itē meritò vt suspectus
 poterit recusari: quia est dominus ad-
 uersarij: ext. de off. deleg. c. causam,
 quæ, & c. insinuante. Item per hanc
 exceptionem non declinatur iudiciū
 Ecclesie, sed potiùs se subiiciūt, id est
 astringunt iurisdictioni Ecclesie ap-
 tissi.

tissima ratione, videlicet quòd in re-
 gno Hierusalē nō est alius Iudex secu- 16
 laris, nisi rex vel eius officarij, qui ta-
 mē nō possunt esse iudices vt in perso-
 na sua, tamen vt dictū est, deficiente
 iudice seculari necessario, Ecclesia iu-
 dex erit. ita fuit haētenus iustè cōtra
 milites iudicatū ppter imperitiā ad-
 uocati, quòd scilicet nō debeāt coram
 iudice Ecclesiast. respōdere: ad quod
 facit ext. de foro cōpe. c. Licet. ibi hoc
 praesertim tempore, quo vacāte impe-
 rio ad iudicem secularem recurrere
 nequeunt, & c. ex tenore ibi, dūmodo
 per iudicē secularē suā possit iustitiā
 obtinere. & c. Cōsultius ergo facient 17
 possessores si cōuenti simpliciter asse-
 rāt se possidere, offerātq; se paratos co-
 rā ordinario suo respondere. Quo casu
 actor quicūq;, siue cleric. sit siue Lai-
 cus, debet reū corā suo iudice cōue-
 nire

- nire seruata regula, Actor sequitur
 forum rei. C. vbi in rem act. exerceri
 deb. l. 2. ff. de iudicijs. l. Heres absens.
 Et in prin. Et h. fin. Et in Auth. vt cler.
 18 apud prop. Episc. con. in Rub. Si verò
 iudex secularis esset in exhibenda iu-
 stitia negligēs vel remissus, tūc vt di-
 ximus in defectū Iudicis secularis suc-
 cedit Iudex Ecclesiæ in iustitia exhi-
 bēda: vt d. c. ex tenore de for. cōp. pos-
 set tamē iudex secularis cōpelli per cē-
 surā Ecclesiasticā iustitiā exhibere.
 19 23. q. 5. c. administratores. Itē quando
 Ecclesia dicit se spoliatā eius fauore
 introductum est, vt malefactores suos
 venerabiliū locorū rectores possint,
 sub quo maluerint iudice, conuenire.
 ext. de for. cōpe. c. cū sit generale. Nec
 20 opinio illorū, qui dicunt, si cōstet sum-
 mariē Iudici Ecclesiast. rem Ecclesiæ
 agentis petitorio iudicio, puta instru-
 men.

mento producto vel aliqua semiplena
 probatione, quòd per hoc laicus còpel
 latur in iuditio Ecclesiæ respondere:
 quia nò est iste casus, in quo summarie
 sit quærèdū, nec vnquã inuenietis in-
 ter casus sūmarios còputatū, nec etiã
 in tractatu nostro, quẽ super summa-
 ria cognitione duximus destinãdum,
 vnde vltra legem, vel còtra legem nò
 oportet queri vel accusari. argu. ff. de
 loc. publi. fru. l. 1. §. fin. Et prætoris fa-
 ctum iuri derogare non debet. ff. de
 fer. L. 1. Et quantumcunque iudices 21
 Ecclesiæ in iustitia sint debitores, nò
 tamen iniustitiam alij facere debent
 ext. de for. compet. c. ex tenore. Pec-
 cāt ergo tales iudices, qui debent om-
 nia secundum leges & ius agere: in
 Auth. de defens. ciuitatum. §. interim
 C. de Episcop. aud. Auth. præsides. Et
 quamuis iudicibus Ecclesiæ placeat
 sic

sic iudicare forsā pro vtilitate & fa-
uore clericorum, vt ita dilatent offi-

22 cium suum tamen boni iudices nun-
quā volūtati suæ obtemperāt, vel vti-
litati obsequuntur, sed quod legū est,
tenere & seruare debent. 3. q. 7. c. vi-
delicet ille. 4. fin. Item per hoc turba-
tur officiū, & debitum iudicibus se-
cularibus ipsi subtrahūt, quod est op-
probrium clericis tālia facientibus.

23 C. de Episc. & cle. l. Repetita. Et ideo
qui querit vsurpare quod suū nō est,
perdere debet quod sibi competere vi-
deatur. vt. 93. dist. c. fin. & 25. q. 2. c.
Sic decet, & ext. de censib. c. Ea qua.
Vnusquisque suis terminis conten-
tus sit, nec supra mensuram Iurisdi-
ctionis suæ expetat augeri. v. q. 1. c.
Si quis Episcopus. Nec excusari pos-
sunt, quin teneantur ad omne damniū
& interesse, quod litigator laicus su-
stine-

stinebit per diuturniorem causæ sta-
 tū: quia magis grauabitur in expen-
 sis litis, qui maiores fiunt in curia Ec-
 clesie, quàm seculari. Et quia oportet
 bit in causis appellationum sequi cu- 24
 riam Ecclesie ratione quod erit gra-
 uissimum litigantibus, & propter
 sumptus, & propter viarum discrimi-
 na, & loci distantia, quæ omnia cau-
 sam constituunt duriolem, & ideo ad
 interesse laico tenetur, vt supra. ff. de
 alienat. iud. mut. causa facta. l. i. Et
 profectò Index, qui occasionem dam-
 ni dat, damnum dedisse videtur. ff. ad
 l. Aquil. l. Qui occidit, & ext. de iniur.
 c. si egressus & c. fru. in fin. In summa
 sciendum est, quòd si controuersia sit 25
 inter capitaneos, illa coram principe
 vel rege finiatur: si inter valuasores,
 coram paribus curie terminetur. Rub.
 Apud quem vel quos controuers. feu-
 di de-

- 26 di definiatur. Sed etiam talis distinctio obseruatur: Quod si inter duos sit controuersia super beneficio regali, quorum quilibet dicit se à rege inuestitū, & alteri potiozem, tunc coram rege decidatur. Rub. de lege Corradi, in princip. Si autem inter pares duos de aliquo beneficio controuersia sit, quorum vterq; suum feudū proprium esse dicat, siue asserant eundem inuestitorem siue diuersos, coram Iudice vel arbitro finiatur. Sed cum vnum producant inuestitorem, si possidenti dominus guarentizare voluerit, sine fraude ipse obtinebit: nisi aduersarius contrā aliquid induxerit, dicto titu. de lege Corradi. Vel dicas illum fore potiozem, cui dominus primò reddit possessionem. C. de rei vind. l. Quotiēs.
- 27 Sed an alius posterior beneficio carebit? Resp. carebit illo, sed dominus aliud

aliud æquivalens tradere obligatur
 vasallo ignorantibus sibi feudum alie-
 num concedi, secus est si sciret, tunc
 ad nihilum ei dominus esset obliga-
 tus: nisi stipulatione sibi prospexisset.
 Rub. de Inuestit. de re alien. fact. &
 extra de Iure patron. c. pastoralis &
 ff. de act. empti. l. Seruus. §. si sciens.
 Item sciendum, si miles vasallus dicit 28
 pares curiæ hodie iniuste iudicasse, mi-
 les in possessione remaneat per sex
 hebdomadas, & ad præsentiam prin-
 cipis vel regis vadat, cum illis prin-
 ceptis vel rex definiet, quid sit iuris.
 Rub. Quo tempore miles inuest. pet.
 deb. §. fin. Item quia interdum conten 29
 ditur inter dominum & vasallum, qua-
 liter sit forma contractus feudalis fa-
 icenda, & super hoc est ad eundem Iu-
 dex ut huiusmodi contentio arbitrio
 iudicis decernatur. arg. ff. de Iure iur.

*l. Iusiurandum. §. si de qualitate, & ff. de tutel. & ration. dist. l. Si tutela. Ideo post tractatum, quis sit Iudex feudi, & quale sit eius officium, subijciamus de forma contractus feudi: cuius ordinatio & conuentio ad eius pertinet officium, vt dictum est. Fiat igitur ita: Nos. H. dei gratia Rex Hierusalem vel Cypri, vel Comes Iopensis concedimus & damus per nos, & successores nostros, tibi P. de Auten, pro te & tuis filijs masculis vel foeminis, & nepotib. in feudum tale castrum, & tales villas vel possessiones, sitas in tali loco, infra tales fines de quo feudo presentibus paribus Curia nostra (si dominus pares habeat, si vero non habet, dicat presentibus alijs testibus & notario publico, vel sub sigillo domini) te per annulum nostrum vel biretum, vel aliquid aliud
inue.*

inuestimus, & de ipsis rebus tibi possessionem tradimus corporalem, quam accipiendi facultatem liberam tibi damus, & quia iurasti nobis debitam fidelitatem seruare, & tale seruitium prestare, nos tibi ut vasallo nostro seruamus grata vicissitudine fidei nostram: de ipso etiam feudo tibi & liberis tuis contra omnes defensionem legitimam facientes. In cuius rei testimonium praesens scriptum fecimus nostri sigilli munimine roborari, vel per manum talis in scriptis notarij publicari, quod est etiam a paribus approbatum. Datum tertia die Kal. Augusti. Anno domini. M. CCC. VI.

QUALITER VASALLVS A

fidelitate, & obedientia domini
liberetur. Titul. XVI.

1. Libertas res est inestimabilis.
2. Vasallus domino excommunicato a fidelitate liberatur.

3. Si domini heretici bona sunt confiscata, uasallus à fidelitate liberatur.
4. Vasallus à domini læsæ maiestatis rei iuramento liberatur.
5. Si dominus feloniam commiserit, ob quam uasallus feudo priuaretur, & ipse proprietate priuatur.
6. Vasallus domino quid inhonestum præcipienti obedire non tenetur.
7. Immoderato præcepto domini, uasallus iure non obtemperat.
8. Impossibile uel difficile nullam nec obligationem, nec obedientiam.
9. Frangenti fidem, fides frangatur eidem. &c.

I

Quia libertas res est inæstimabilis. arg. ff. si quadrupes pauper fecisset. dic. l. fin. Et est facultas naturalis eius, quod cuique facere libet: nisi si quid vi, aut iure prohibetur. ff. de stat. hom. l. Libertas. Et ad hanc aspirat quilibet homo. arg. ff. de stat. hom. l. 3. Ut iugi hoc munus gaudij memoriæ commendetur, in fine tractatus nostri ponimus quāquā uasallus à fidelitate

tate & obedientia domini liberetur,
 quia quæ nouissima sunt melius reti-
 nentur. argu. ff. de probat. l. Si arbi-
 ter. In primis ergo liberatur à sacra- 2
 mento fidelitatis, si dominus est ex-
 cōmunicatus, vel si sit in banno Re-
 gis vel Imperatoris, vt in vsib. feud.
 vt in Rubri. Hic feratur lex, deinde
 consuet. reg. incip. & 15. q. 6. c. nos san-
 ctorum, & hoc quamdiu ab excom-
 municatione, & à banno absolutus
 fuerit. eod. tit. Item si est hæreticus 3
 Gazarus, pateretur quod intelligo
 post confiscationem bonorum: quia
 non ipso iure sunt confiscata, sed con-
 fiscanda: cum dicat lex confiscetur. C.
 de hæret. Auth. Gazaros. ext. eod. c.
 vergentis. Item si commisit crimen 4
 læsæ maiestatis: quia tunc ipso iure
 bona eius fisco sunt tradita. C. ad l.
 Iul. Maie. l. Quisquis & ff. eod. l. 1. & 2.

- 5 Item si dominus commisit feloniam contra vasallum talem, qualem si vasallus commisisset, perderet feudum, tunc dominus proprietatem rei amittet. facit text. in Rub. si de feud. def. contentio sit int. dom. & ag. vas. & domino committente & Rub. Qualiter dom. prop. feud. priuetur, in princip.
- 6 Item liberatur ab obediētia domini, vt ei non teneatur obedire, puta si iubeat dominus vasallo aliquid inhonestum. vt ff. de oper. libert. l. He demū: vel turpe vel illicitum. ff. de arbit. l. Si cūm dies. & Compromisso. & ff. Mandati. l. si verò. & Rei turpis, vbi plenè notauit. Sed nec ex iuramento fidelitatis nisi ad licita obligatur: vt notaui sup. de forma Iuram. & argu. ff. de reg. Iur. l. Semper, & ext. de Iure iur. c. quemadmodum. Item, si est immoderatum præceptum. ext. eod. tit. c. Venientes